²² »Sabs, fill, per qué és donat jutge als hòmens qui pledegen? Per ço cor pot haver pus atembrada volentat enfere membrar e entendre, en ço que deu jutgar, que los hòmens que pledegen; cor tant vol haver cascun ço que demana o que deffén, que son massa voler corromp son enteniment.«, llegim en la *Doctrina Pueril*, c. 55 [9]; ed. G. SCHIB, p. 134.

²³ Vid. »Els racontaments [...]«, op. cit., pp. 307-317. En el *DHV*, c. 4; V, p. 198 ja es troben elements aprofitables des d'una perspectiva lul·liana. Allà, p.e. s'explica l'odi o contrarietat natural entre dos enemics mitjançant la referència al foc i a l'aigua: »Aqua enim, ad ignem calefacta vt sit calida sicut ignis, si proiciatur super ignem, extinguit illum [...]« D'això a la personificació només hi ha una passa, però cal tenir una especial motivació per donar-la.

5 - Aer rogauit aquam, quod [...] Aqua uero respondit aeri dixitque ei, quod illa duratio est magna, quae in concordantia durat per actionem et passionem. *Miratus fuit* aer de hoc, quod aqua dixit, et ab ipsa *quaesivit, quomodo* societas actionis et passionis in concordantia durare pos- sit [...] (AE I, 3, pp. 711s., lin. 53/61).

6 - Terra dixit igni, quod ipsa sibi suam non daret siccitatem, postquam ipse daret illam aeri qui est eius inimicus. Ignis autem respondit terrae, quod ipsa potestatem largitatis *nesciebat* [...] - *Narratur* - dixit ignis- [...] (AE I, 4, p. 712, lin. 73/78).

7 - Ignis quaesiu it ab aere, si tantum ipsum diligebat sicut aquam. *Respondit aer* dixitque igni, quod ipse iustam quaestionem non faciebat, et quod *parum de natura amoris sciebat*. Aeri dixit ignis, et *quae est natura amoris?* (AE I, 6, p. 714, lin. 129/133).

8 - Aqua ibat per quoddam magnum nemus, in quo lapidem et ferrum [...] inueniebat, quos blasphemauit, et eis plura uituperia dixit [...] Lapis uero et ferrum responderunt aquae dicentes, quod ignis fuerat uitiosus in dando eis suam uirtutem. Sed aqua de illis uerbis mirata fuit [...], *unde rogauit, quod sibi modum dicerent* [...] - *Narratur- dixerunt lapis et ferrum* [...] (AE I, 7, p. 715, lin. 155/167).

9 - Rosa et piper de igne et aqua *loquebantur* [...] et [...] ad iudicium uenerunt coram siccitate [...] quae dixit haec uerba: *Narratur* [...] (AE I, 10, p. 718, lin. 259/73).

10- *Narratur*, quod quidam homo uenit mictum sub quadam amigdalo [...] Idcirco flos illi homini conquerebatur de amigdalo. Et homo dixit, quod ipse *nesciebat illud quod porcus ad pomum dicebat*. - *Et quomodo fuit hoc?* dixit flos - *Narratur* (AE V, 2, p. 785, lin. 33/41).